
 

 

Decreto n.   
Prot. n.   

    

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

-     Vista l’opportunità di rafforzare, concretizzare e rendere proficue le iniziative atte a 

promuovere le attività di Cooperazione Internazionale messe in campo dall’Ateneo; 

- Visto il Regolamento tasse universitarie, contributi, riduzioni ed esoneri dell’Università per 

Stranieri di Siena per l’Anno Accademico 2021/2022, deliberato dagli Organi Accademici del 31 

maggio 2021; 

-     Visto l’Art. 6 dell’Addendum al Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, Riduzioni ed 

Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena - a.a. 2020-2021 emanato con D.R. n. 468 dell’11 

novembre 2020 (prot. 26972); 

 

DECRETA 

 

BANDO DI ATENEO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 8 BORSE DI STUDIO IN FAVORE DI 

STUDENTI INTERNAZIONALI PER LA FREQUENZA AI CORSI DI LAUREA 

TRIENNALE DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA (A.A. 2021/2022) 

 

Art.1 – Oggetto e importo della borsa di studio 

 

L’Università per Stranieri di Siena istituisce per l’a.a. 2021/2022 n. 8 borse di studio in favore di 

studenti internazionali per la frequenza ai corsi di Laurea Triennale attivati dall’Ateneo. 

 

Considerata la missione internazionale dell’Ateneo, le sue relazioni con Paesi nei quali la presenza 

dell’italiano merita di essere incoraggiata e l’opportunità di collaborare alla formazione di docenti di 

qualità in tali Paesi, si ritiene opportuno riservare tale opportunità ad aspiranti candidati provenienti 

dai seguenti paesi: 

 

- Borse di tipo A: Albania, Argentina, Camerun, Tunisia e Uzbekistan, per n. 5 borse di studio 

finalizzate alla frequenza dei corsi di Laurea Triennale in presenza: Mediazione Linguistica e 

Culturale (L-12) e Lingua e Cultura Italiana per l’insegnamento agli stranieri e per la scuola 

(L-10); 

- Borse di tipo B: (in via preferenziale) Messico, India, Vietnam, Perù, Iran, Turchia, per n. 3 

borse di studio finalizzate alla frequenza dei corsi di Laurea Triennale a distanza: Lingua, 

Letteratura, Arti Italiane in prospettiva internazionale (L-10). 

 

L’importo delle borse di studio sarà così determinato: 

- Borse di tipo A) n. 5 borse di studio di importo pari a € 6.000,00 annui ciascuna (esenti da 

oneri) destinate al sostegno agli studi per la frequenza ai corsi di Laurea Triennali in presenza 

dell’Ateneo; 

- Borse di tipo B) n. 3 esoneri totali dal pagamento delle tasse e contributi di iscrizione (ad 

eccezione delle tasse previste per il Diritto allo Studio) per la frequenza ai corsi di Laurea 

Triennali a distanza dell’Ateneo. 

 

L’Ateneo si riserva la possibilità di utilizzare una delle n. 5 borse di studio di importo pari a € 6.000,00 

annui in caso di ripescaggio di idonei non selezionati di altre Università italiane nell’ambito del 

progetto “University Corridors for Refugees - UNICORE 3.0 (Etiopia – 2021/2023)” di cui al D.R. 

61.21 Prot. 5177 del 22/02/2021. 

 

Prot. n. 0015724 del 07/06/2021 - [UOR: SI000116 - Classif. V/5]



 

 

Art. 2 – Condizioni per il rinnovo della borsa di studio 

 

L’erogazione di ciascuna borsa di studio verrà prolungata per tre anni complessivi, a condizione che 

i beneficiari sostengano un numero di CFU pari ad almeno il 50% di quelli ordinariamente previsti. 

L’erogazione per un quarto anno sarà assicurata a condizione che ai beneficiari non restino da 

sostenere, al 30 settembre del terzo anno, più di 30 CFU oltre la tesi finale, dietro specifica richiesta 

del beneficiario e verificata la disponibilità dei fondi. 

 

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

 

Come previsto dalle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 

richiedenti visto, relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le istituzioni della 

formazione superiore” del MUR, l’accesso ai corsi di laurea degli studenti non comunitari residenti 

all’estero è consentito agli studenti in possesso di un diploma di scuola secondaria superiore di durata 

quinquennale o di altro titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto idoneo. 

È richiesta la conoscenza della lingua italiana pari al livello B2 del Quadro Comune Europeo di 

Riferimento per le Lingue.  

 

Art. 4 – Diritto allo studio 

 

Gli studenti ammessi ai corsi potranno presentare domanda presso l’ARDSU - Azienda della Regione 

Toscana per il Diritto allo Studio per la concessione di borse di studio e posti alloggio 

(https://www.dsu.toscana.it/).   

 

Art. 5 – Incompatibilità 

 

Le borse di studio di cui al presente bando non sono cumulabili con le seguenti provvidenze: 

- qualsiasi tipo di borsa di studio o premio di studio basato sul merito o sul reddito promosso 

dall’Università per Stranieri di Siena a favore di studenti internazionali al di fuori di quella messa a 

disposizione con il presente bando; 

- borse erogate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI); 

- eventuali borse erogate da istituzioni straniere, sulla base di accordi con l’Università per 

Stranieri di Siena, finalizzate a supportare l’iscrizione di studenti internazionali presso la medesima 

Università. 

 

Art. 6 – Presentazione della candidatura 

 

I candidati dovranno presentare, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

1) modulo di candidatura debitamente compilato secondo l’apposito modulo allegato al presente 

avviso (allegato n.1); 

2) copia del titolo finale degli studi secondari attestante l’indicazione del voto finale, o altra 

certificazione che documenti il possesso del titolo di studio necessario per l’ammissione al corso di 

laurea o la data in cui tale titolo sarà conseguito (in caso di titolo da conseguire in una data successiva 

alla scadenza del bando); 

3) possesso di una delle seguenti certificazioni di lingua italiana di livello B2 (CILS, CELI, PLIDA, 

IT) o dichiarazione di conseguimento del certificato entro il 31/08/2021. Nel caso di titolo di scuola 

secondaria rilasciato da un liceo bilingue che prevede lo studio dell’italiano, sarà presa in 

considerazione anche la competenza acquisita tramite esso.  

 

Viene inoltre richiesta la presentazione della seguente documentazione: 

4) n. 1 lettera motivazionale (massimo 2 pagine nel formato A4); 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022.pdf
https://www.dsu.toscana.it/


 

 

5) (Facoltativo) n. 1 lettera di referenze firmata da un supervisor/referente che supporta la 

candidatura. 

 

Tutti i documenti trasmessi dal candidato dovranno essere presentati in lingua italiana. 

 

La candidatura dovrà essere presentata entro le ore 23.59 del 7 luglio 2021 attraverso l’invio della 

documentazione indicata all’indirizzo e-mail relazioni.internazionali@unistrasi.it specificando 

nell’oggetto: “Candidatura Bando di Ateneo per l’assegnazione di n. 8 borse di studio in favore di 

studenti internazionali per la frequenza ai corsi di laurea triennale dell’Università per Stranieri di 

Siena (a.a. 2021/2022)”.  

 

Art. 7 - Processo di selezione 

 

Le borse di studio saranno assegnate sulla base di requisiti di merito attraverso l’analisi e la 

valutazione delle candidature presentate. 

La valutazione verrà effettuata da una Commissione di esperti composta dal Delegato del Rettore alle 

Relazioni Internazionali o un suo delegato, il Direttore del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e 

la Ricerca o un suo delegato, il Manager Didattico o un suo delegato con funzioni di Segretario. 

Ai sensi del Regolamento tasse universitarie, contributi, riduzioni ed esoneri dell’Università per 

Stranieri di Siena per l’Anno Accademico 2021/2022, per la valutazione si terrà in considerazione 

anche il PIL del Paese di provenienza.  
Al termine della fase di valutazione della documentazione presentata verrà stilata una graduatoria di 

merito. In caso di parità di punteggio, verrà accordata priorità al candidato più giovane di età.  

La graduatoria sarà approvata con Decreto Rettorale e pubblicata sul sito www.unistrasi.it, e i 

vincitori riceveranno comunicazione relativa all’assegnazione della borsa di studio tramite e-mail al 

recapito da loro fornito. 

 

Art. 8 – Accettazione della borsa di studio ed erogazione 

 

Entro il termine perentorio di 10 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del 

conferimento della borsa di studio, l’assegnatario dovrà far pervenire tramite e-mail all’indirizzo 

relazioni.internazionali@unistrasi.it la dichiarazione di accettazione della borsa di studio, pena la 

decadenza.  

Con tale dichiarazione l’assegnatario della borsa di studio dovrà inoltre dare esplicita assicurazione, 

sotto la propria responsabilità, di non incorrere nelle incompatibilità previste dall’Art. 5 del presente 

bando e dovrà impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione che possa intercorrere nell’anno solare 

2021 rispetto a quanto dichiarato in precedenza. 

Il candidato riceverà dall’Area Management Didattico e URP dell’Università per Stranieri di Siena 

dettagliate informazioni sulla procedura da seguire per completare l’iscrizione al corso di Laurea e 

per la pre-iscrizione sul Portale Universitaly (www.universitaly.it). 

Nel caso delle borse di tipo A, l’erogazione delle borse di studio avverrà tramite rate mensili che 

saranno versate successivamente all’arrivo in Italia dello studente.  

In caso di accesso ai contributi dell’ARDSU da parte dello studente selezionato, la borsa sarà 

rimodulata ed erogata per un importo complessivo pari a € 4.000,00 annui.  

 

Art. 9 - Revoca della borsa di studio 

 

La borsa di studio ed i relativi benefici potranno essere sospesi nel caso in cui lo studente non 

consegua il numero di CFU richiesti all’Art. 2 e si renda irreperibile ai docenti e/o allo staff 

dell’Università per Stranieri di Siena. 

 

mailto:relazioni.internazionali@unistrasi.it
http://www.unistrasi.it/
file:///C:/Users/carli/Downloads/relazioni.internazionali@unistrasi.it
http://www.universitaly.it/


 

 

Art. 10 - Rinuncia alla borsa di studio e scorrimento della graduatoria 

 

La rinuncia alla borsa di studio dovrà essere comunicata via e-mail all’indirizzo 

relazioni.internazionali@unistrasi.it. 

Gli studenti che rinunceranno agli studi perderanno automaticamente tutti i benefici. 
Nel caso in cui uno degli assegnatari rinunci a beneficiare della borsa di studio entro il 23 luglio 2021, 

la borsa di studio sarà assegnata al primo degli idonei non assegnatari presenti nella graduatoria finale. 

 

Art. 11 - Trattamento dati personali e responsabile del procedimento 

 

L’Università per Stranieri di Siena è titolare del trattamento dei dati personali ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. 

L’informativa sul trattamento dati è pubblicata sul sito https://www.unistrasi.it/1/492/Privacy.htm. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 

selettiva dall’Area Management Didattico e URP di questa Università. 

Il diritto di accesso agli atti della procedura selettiva può essere esercitato dai candidati che vantino 

interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con 

provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura selettiva, ove valuti che 

esso possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure 

concorsuali in atto. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è la Dott.ssa Anna Maria 

Beligni, Dirigente dell’Area Assicurazione Qualità, Responsabile ad interim dell’Area Management 

Didattico e URP (beligni@unistrasi.it).  

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 

non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 
 

Siena,  
 

IL RETTORE 

(Prof. Pietro Cataldi)* 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse  

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Anna Maria Beligni** 

 

**Documento informatico vistato con firma digitale ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse  
 

 

 

Compilatrice: Dott.ssa Elisabetta Carli 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull’accessibilità. 

file:///C:/Users/carli/Downloads/relazioni.internazionali@unistrasi.it
https://www.unistrasi.it/1/492/Privacy.htm
file:///C:/Users/carli/Downloads/beligni@unistrasi.it

		2021-06-04T11:12:48+0000
	BELIGNI ANNA MARIA


		2021-06-07T06:10:10+0000
	CATALDI PIETRO




